1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP huyện Tân Yên năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1512/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc tổ chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang; Kế

hoạch số 30/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND huyện về việc triển khai

Chương trình OCOP, năm 2021;UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ

chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích các tổ chức, HTX, hộ sản xuất nâng cấp, đổi mới và đa

dạng hóa các sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá và phân

hạng sản phẩm OCOP. Từng bước chuẩn hóa và nâng cao chất lượng các sản

phẩm tham gia chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

- Lựa chọn ra những sản phẩm đảm bảo về chất lượng cũng như mẫu mã

bao bì, thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho

người nông dân.

2. Yêu cầu

- Đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP phải được tổ chức khách quan,

chặt chẽ, đúng quy định, được tổ chức truyền thông rộng rãi để các hộ sản xuất,

tổ chức kinh tế tham gia.

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện cử cán bộ tham gia Hội đồng đánh giá và Tổ

giúp việc hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm huyện theo đúng thành phần, phát

huy tinh thần chủ động, sáng tạo để thực hiện đánh giá đạt kết quả tốt.

II. THỜI GIAN: Tổ chức 2 đợt đánh giá:

- Đợt 1: Hoàn thành việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trước ngày

10/7/2021. Gửi hồ sơ sản phẩm đạt từ 50 điểm (3 sao) trở lên về Sở Nông

nghiệp và PTNT (qua Chi cục Phát triển nông thôn) trước ngày 15/7/2021 để

tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Đợt 2: Hoàn thành trước ngày 10/10/2021.

 (Danh sách sản phẩm dự kiến đánh giá từng đợt theo Phụ lục 2 đính kèm)

III. NỘI DUNG

1. Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

huyện và Tổ giúp việc Hội đồng

Thực hiện theo Quyết định số 1666/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của Chủ

tịch UBND huyện Tân Yên về việc thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội

đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2021.

2

* Trách nhiệm của Hội đồng và Tổ giúp việc:

- Ban hành quy chế đánh giá, phân hạng sản phẩm.

- Đánh giá, phân hạng đối với các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP

theo quy định của Bộ tiêu chí tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019

và Quyết định 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xem xét giải quyết các thắc mắc, khiếu nại liên quan đến đánh giá, phân

hạng sản phẩm.

- Tổ giúp việc có trách nhiệm giúp việc cho Hội đồng trong quá trình xem

xét ý tưởng sản phẩm, tổ chức chấm điểm, đánh giá, phân hạng sản phẩm, báo

cáo Chủ tịch Hội đồng theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện công bố kết quả đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP cấp huyện.

2. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP

- Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP có trách nhiệm ban hành

Quy chế hoạt động để triển khai thực hiện.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/4/2021

3. Hồ sơ và sản phẩm mẫu

- Hồ sơ của sản phẩm: Được đóng thành quyển, có phụ lục chi tiết và số

trang đi kèm. Mẫu bìa hồ sơ sản phẩm OCOP tham gia đánh giá, phân hạng năm

2021 (theo phụ lục 01 kèm theo).

+ Hồ sơ bắt buộc bao gồm: Phiếu đăng ký sản phẩm; Phương án kế hoạch

sản xuất kinh doanh; Giới thiệu bộ máy tổ chức; Bản sao giấy đăng ký kinh

doanh (đối với doanh nghiệp); bản sao giấy chứng nhận đăng ký HTX (đối với

HTX); Tổ hợp tác (bản sao thông báo thành lập Tổ hợp tác); hộ gia đình (bản

sao giấy phép đăng ký kinh doanh của cơ quan có thẩm quyền); Giấy đủ điều

kiện sản xuất/ATTP; Công bố chất lượng sản phẩm; Phiếu kết quả kiểm tra các

chỉ tiêu ATTP theo tiêu chuẩn công bố; Sản phẩm mẫu (trừ sản phẩm dịch vụ).

+ Tài liệu chứng minh (bản sao): Mã số, mã vạch, tem truy suất nguồn

gốc, chứng nhận sở hữu trí tuệ, chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu sản phẩm…; nguồn gốc

nguyên liệu, bản kế hoạch liên kết chuỗi (hợp đồng mua bán nguyên liệu, thỏa

thuận liên kết,….); bảo vệ môi trường (kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc cam

kết bảo vệ môi trường…); hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, kiểm soát chất

lượng; Hồ sơ lô sản xuất; kế toán (minh chứng hoạt động kế toán của đơn vị);

phát triển thị trường, hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại; câu chuyện sản

phẩm (tờ rơi, hình ảnh, ….); giải thưởng của sản phẩm,….

- Đối với mẫu sản phẩm:

+ Sản phẩm thuộc các ngành gồm Thực phẩm, đồ uống, thảo dược: 05

mẫu/sản phẩm.

3

+ Sản phẩm thuộc các ngành thủ công mỹ nghệ, trang trí; vải và may mặc:

ít nhất 01 mẫu/sản phẩm.

+ Sản phẩm thuộc các ngành dịch vụ du lịch nông thôn và bán hàng: 02 bộ

đĩa video giới thiệu về sản phẩm.

4. Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm

Thực hiện đánh giá toàn bộ các sản phẩm tham gia Chương trình theo

Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc

ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một

sản phẩm và Quyết định 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã mốt ản phẩm.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP được sử

dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG NTM của tỉnh cấp cho

huyện (nếu có) hoặc ngân sách huyện cấp bổ sung năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Cơ quan thường

trực quản lý và triển khai thực hiện chương trình.

- Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá và phân

hạng sản phẩm OCOP năm 2021.

- Chủ tri, phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện hướng dẫn thực hiện

Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm chương trình mỗi xã một sản phẩm.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất, kiểm nghiệm độc

lập một số sản phẩm tham gia chu trình OCOP (nếu có).

- Tham mưu tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm

2021; tham mưu ban hành văn bản thông báo kết quả đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP cấp huyện.

2. Các cơ quan liên quan: Y tế, Kinh tế - Hạ tầng, Văn hóa- Thông tin,

Tài nguyên và Môi trường, Tài chính- Kế hoạch, Văn phòng điều phối

NTM, Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện

- Phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng và Tổ giúp việc

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn các nội dung theo lĩnh vực ngành

phụ trách; hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh

doanh thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước về tiêu

chuẩn y tế, vệ sinh ATTP, hợp quy, hợp chuẩn,… để đảm bảo chất lượng, quy định

tiêu chuẩn đối với các sản phẩm OCOP. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp

thực hiện kiểm nghiệm các sản phẩm theo tiêu chuẩn hiện hành.

4

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục, chuyên

đề, phóng sự, tin, bài... tuyên truyền về Chương trình OCOP, cuộc thi đánh giá

phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021.

Chịu trách nhiệm hỗ trợ cho các chủ thể có sản phẩm OCOP dự thi hoàn

câu chuyện sản phẩm đảm bảo hay và chất lượng theo yêu cầu.

4. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện; xây dựng, triển khai kế hoạch cụ thể

tại địa phương để tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện nâng cao chất lượng sản

phẩm, hàng hóa tham gia Chương trình OCOP theo quy định.

- Rà soát, kiểm tra các sản phẩm, dịch vụ của địa phương có tiềm năng phát

triển để hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia Chương trình OCOP.

- Phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho cán bộ chuyên môn hỗ trợ, trợ giúp

các chủ thể thiết lập đầy đủ các thủ tục, hồ sơ dự thi đảm bảo thời gian quy định.

- Đôn đốc đối với các chủ thể có sản phẩm dự thi hoàn thiện hồ sơ dự thi và

nộp về Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện (qua Phòng

NN&PTNT). Thời gian nộp hồ sơ để đánh giá, phân hạng sản phẩm: Đợt 1

trước 30/6/2021; Đợt 2 trước 30/9/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP

huyện Tân Yên năm 2021./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, NN&PTNT

Bản điện tử:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-04-26T12:16:46+0700

		2021-04-26T14:37:41+0700

		2021-04-26T14:37:54+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-04-26T14:38:56+0700